
  

LOUKY nad Dřevnicí



  

Poloha obce

 Obec se rozkládá 3 km západně od Zlína po obou 
březích Dřevnice v nadmořské výšce 208 m n.m.

 Podnebí je zde podle místní kroniky „pro zdraví lidí i 
zvířectva jakož i pro rostlinstvo velmi příznivé. 
Severní pás na hranicích katastru zalesněných výšin 
chrání obec od studených severních větrů, jižní 
hřeben listnatých kopců chrání od bouřlivých a 
parných jižních větrů.“ 



  

                  Louky na mapách



  

Původ názvu
 Vznik názvu Louky nejlépe vystihuje kniha Zlínsko 

vydaná v roce 1995 Muzejní a vlastivědnou společností 
v Brně Zlínsko vydaná v roce 1995 Muzejní a 
vlastivědnou společností v Brně: „Název obce vznikl 
podle polohy. Nejstarší doložený název byl Luky- Lúky. 
Používal se s –ú, pak střídavě s –au a ú.  Německy od 
roku 1846 Luk, vznikl z českého znění z Luk, do Luk 
vynecháním předložky. Místní jméno Louky vzniklo jako 
plurál k apelativu Louka, a stč. Lúka“.1

 Název pak byl v roce 1924 pozměněn na současné 
Louky nad Dřevnicí2

 Části vsi - vžité názvy: Dědina, Šalanda, Hlubočina, 
Zábrančí, Záhumení, Vinohrady, Chalúpky



  

1.zmínka
 „Nejstarší zmínka o Loukách pochází z r. 1350, kdy 

bratři Milič, Racek a Buň intabulovali Čeňkovi z Be-
chyně tečovický statek s příslušnými vesnicemi (mezi 
nimi i Louky) k panství Malenovice. K malenovickému 
panství příslušely Louky až do zrušení poddanství 
v r. 1848. Vydáním prozatímního zřízení obecního 
17.3.1849 se základem veřejné správy stala obec. 
Do r. 1850 vykonával veřejnou správu na státní úhrady 
dočasně vrchnostenský úřad v Malenovicích.“

 „Od r. 1406 byl zde svobodný dvůr a r. 1580 dvůr i tvrz, 
což bylo v držení Viknána, pána z Lukova.“

 Z této tvrze máme v naší obci stále pozůstatky - zbytky 
věže a funkční sklepení, které se nalézají na 
soukromém pozemku.



  

Pouť
 25.březen 1855 byl pro Louky ve znamení velkého 

ohně, který vznikl v č.p.50 a zničil skoro celou 
vesnici.

 Toho dne shořela též stará dřevěná zvonice, jejíž 
zvon, který „přežil“, byl posléze umístěn do věže 
nově zbudované kapličky

 Ta byla postavena v roce 1856 a zasvěcena 
Nanebevzetí Panny Marie. Od té doby se v Loukách 
každý rok koná na paměť onoho ohně pouť



  



 Loucká kaplička- foto z r. 2007



  

Obživa
 Obživu nacházelo obyvatelstvo hlavně v zemědělství- 

kromě hlavních plodin se pěstovala hodně cukrovka a 
ječmen.

 V roce 1900 bylo v obci 343 ha zemědělské půdy, 
z toho 309 ha polí, 13 ha pastvin, 12 ha luk a 9 ha 
zahrad.

 Roku 1954 pak celý katastr obce zaujímá 365 ha, 
přičemž pole tvoří přes 275 ha, louky 15 ha a sady přes 
35 ha.

 Zaměstnanost obyvatel ve 20. století ovlivnil hlavně 
rozvoj průmyslových závodů ve Zlíně. Ve 30. letech 
byla ve zlínských baťových závodech zaměstnána 
většina obyvatel. V pozdějších letech je zaměstnanost 
samozřejmě ovlivněna jednak nadvládou nacistického 
Německa a 2. světovou válkou, v období po ní pak 
komunismem a zavedením JZD. 



  

Doprava

 Kromě železnice obstarávali dopravní spojení se 
Zlínem dva místní autodopravci a později od roku 
1949 též nově rozšířená trolejbusová trať Vršava - 
Malenovice, v roce 1972 byla nově zavedena 
autobusová linka L do Louk.

 Od 1.1.1983 je linka L přejmenována na linku 57 
jezdící na trase nám. Práce- Louky.

 Od 1.7.2007 byla zrušena autobusová linka č. 57, 
místo ní jezdí do Louk hybridní trolejbus č. 3, který 
spojuje Louky s Lesní čtvrtí. 



  

Vývoj školství
 1787- zřízení jednotřídní školy- do té doby děti 

navštěvovaly školu v Malenovicích

 1889- postavena první jednoposchoďová školní budova- v 
ní se v současné době nachází úřadovna MMZ, pobočka 
Knihovny Františka Bartoše a prostory Sboru 
dobrovolných hasičů

 od školního roku 1890/1891 povoleno rozšíření zdejší 
jednotřídní školy na dvoutřídní

 1934- postavena nová dvoupatrová škola, v níž 
v současnosti sídlí Mateřská škola a Pedagogicko-
psychologická poradna

 V průběhu dalších let pak proběhlo několikeré rozšíření 
tříd -až na pětitřídní

 V roce 1978 pak bylo vyučování v místní škole zrušeno a 
děti dojíždějí převážně na Podhoří a do ZŠ Malenovice.



  

Rybníky
 Na území Louk se již od nepaměti nacházely 3 

rybníky, a to až do konce 18. stol. Poté bylo možné 
spatřit v těch místech přes dvě a půl století jen 
prohlubně svědčící o minulosti oněch míst.

 Rok 1962 znamenal pro Louky opětovné založení 
rybníků v místě původních.

 V pozdějších letech pak byl dobudován ještě čtvrtý.

 Nyní jsou Chlumské rybníky, jak zní jejich oficiální 
název, ve správě Moravského rybářského svazu.



  

                 rybníky



  

Koupaliště
 V roce 1947 se začalo se stavbou koupaliště. 

 Za výrazného přispění místních obyvatel bylo 
koupaliště roku 1951 dobudováno.

 Po sedmi letech bylo k velkému bazénu přistavěno 
brouzdaliště pro děti.

 Areál byl po dlouhých letech chátrání zrenovován a 
nyní slouží lidem ze širokého okolí.



  



  

Vykopávky na území Louk
 O dávné obydlenosti území Louk svědčí množství předmětů 

nalezených v průběhu 19. a 20. století v oblasti poblíž louckého 
hřbitova. 

 První prokázané vykopávky byly provedeny již v roce 1878, řídil 
je vídeňský profesor Moric Trapp. Nalezené předměty byly 
kamenné, bronzové i železné. 

 Roku 1949 byly při výkopu kanalizace nedaleko hřbitova 
nalezeny 3 železné předměty: meč v pochvě, sekerka a 
pravděpodobně odlomená špička hrotu kopí. Údajně se jednalo 
o hrob slovanského bojovníka asi ze střední doby hradištní (r.
800-950).

 Při výkopovém průzkumu výše zmíněné oblasti bylo i v roce 
1952 nalezeno mnoho předmětů, jež byly odeslány Státnímu 
archeologickému ústavu v Brně do rukou Dr.B.Klímy. 



  

Další důležité zajímavé            
    letopočty
 1753 - před louckými hody vyhořela celá vesnice
 1869 -od Louk se odloučily osady Lhotka a Chlum
 1891 - založen čtenářský spolek
 1908/09 - založen Sbor dobrovolných hasičů
 1909 - postaveno hasičské skladiště
 1910 - zahájení činnosti Honebního spolku a Spolku chovatelů dobytka
 1928 - návštěva prezidenta republiky T.G. Masaryka
 1929 – elektrifikace + zřízení obecního telefonu
 1929 - v zimě bylo 25-35°C mrazu a v létě naopak 40°C ve stínu
 1932-33 - založení hřbitova
 1934 - začíná pracovat Sokol
 1936 - návštěva prezidenta republiky Dr.E.Beneše
 1938 - připojení Louk ke Zlínu
 1947 - instalován veřejný rozhlas
 1951 - založení JZD
 1959 - rozšíření sítě veřejného osvětlení a rekonstrukce místního rozhlasu
 1972-1979 - vybudovány Technické služby
 1994 - dokončena plynofikace
 1997 - pojmenování ulic
 2000 - dokončení kanalizace



  

Louky včera a dnes
                           „Boží muka“

 Kresba z roku 1927                        Foto z roku 2007



  

Louky včera a dnes
 pohlednice z r.1928 x foto z r.2007
 Nahoře vpravo budova MMZ

(úřadovna, knihovna, SDH)
 nahoře vlevo obchod (dnes již nestojí)
 dole Náves s kapličkou 



  

 Zima 2005/2006

                                             ulice K Luhám



  

 Jaro 2007

                                Náves



  

Občanská vybavenost
 2 obchody s potravinami; Terno; OBI
 Řeznictví Vyoral
 3 hospody; vinárna
 Fotbalové hřiště, cvičiště SDH
 Dětské hřiště
 Koupaliště
 Mateřská škola; Pedagogicko-psychologická poradna
 Technické služby Zlín, s.r.o.
 Benzinové pumpy ÖMV, Shell
 Hřbitov
 Soud, Moravský rybářský svaz



  

     Pro naše 

                            nejmenší



  

 Jednou ze zajímavostí Louk je velké množství firem, 
které zde mají sídlo nebo provozovnu. Navíc by se 
Louky jistě daly nazvat jakýmsi centrem automobilů 
ve Zlíně. Vždyť na pár stovkách metrů se zde 
nachází 14 autosalonů.



  

Závěrem
 Na závěr jsem si nechala opravu jednoho omylu v 

kronice.
 V kronice Louk uvedené údaje o znaku na kříži 

u kapličky a na domě č. 7 jsou chybné. 
Oba znaky jsou erbem hrabat Salm-Neuburků, nikoliv 
Tetourů z Tetova. 



  

                     Erb hrabat Salm-Neuburků



  

Citace a použitá literatura
 ¹inventář Státního okresního archivu Zlín
 ²kronika loucké školy, dostupná ve Státním okresním 

archivu Zlín
 NEKUDA, Vladimír: Zlínsko. Brno, Muzejní a 

vlastivědná společnost, 1995
 Kronika obce Louk nad Dřevnicí 1.-3.díl



  



  

30.11.2007                                              Zpracovala: Eva Majíčková 


